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Synchronizacja plików z wykorzystaniem Unison

Wiersz poleceń – unison
Unison to wygodne narzędzie do kopii zapasowych, synchronizacji 
i łączenia plików. Aby jednak w pełni je wykorzystać, musimy 
zainwestować czas w dopracowanie plików ustawień. Bruce Byfield

Chociaż unison istnieje już od lat, 
prawdopodobnie w ogóle nie 
słyszeliście o tym narzędziu. Po 
pierwsze, domyślne polecenia 

do synchronizacji plików to zwykle rsync 
i ssh. Po drugie, dokumentacja unison jest 
szalenie wręcz niekompletna. Program nie 
posiada strony podręcznika systemowego 
czy plików z informacjami lub instrukcjami 
od twórców. Istniejąca pomoc skupia się na 
tworzeniu polecenia do użytku w wierszu 

poleceń. Biorąc pod uwagę to, że unison ma 
88 opcji, taka pomoc nie jest zbyt atrakcyj-
na, szczególnie przy braku historii poleceń 
i z kilkoma zestawami plików, z którymi 
regularnie pracujemy. Jak do tej pory jedyna 
dystrybucja, która dzięki plikom ustawień 
pomaga w uproszczeniu wykorzystania 
unison, to Arch Linux. Jednak nawet w tym 
wypadku, jak stwierdza dokumentacja 
systemu, nie jest to kompletna pomoc. 
Mimo wszystko, kiedy już utworzymy pliki 

Rysunek 1: Ostrzeżenie, które oznacza, że albo po raz pierwszy uruchamiamy daną synchronizację, albo pliki 
archiwalne nie istnieją.
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Rysunek 2: Drugą częścią zwracanych informacji jest podsumowanie wprowadzanych 
zmian.

Rysunek 3: Trzecia część zwracanych danych pokazuje wprowadzone zmiany i to, czy się udały, czy nie.

ustawień, liczba opcji, które trzeba na bie-
żąco dodawać do polecenia, zostaje mocno 
zredukowana i unison staje się poręcznym 
narzędziem do synchronizacji plików, kopii 
zapasowych, a nawet do łączenia plików.

unison to powłoka dla protokołu rsync. 
Wywołuje też zewnętrzne programy, takie 
jak ssh i diff. Pracuje na dwóch zestawach 
katalogów i plików, aktualizując jeden 
z nich, tak aby oba do siebie pasowały. Jedy-
ną jego wadą jest to, że jeśli synchronizuje-
my się na oddzielnych maszynach, każda 
musi mieć zainstalowaną tę samą wersję 
unison. Podstawowa struktura polecenia 
wygląda następująco:

unison ŚCIEŻKA1 ŚCIEŻKA2

Synchronizacja działa w obie strony: naj-
nowsza wersja pliku z obu katalogów nad-
pisze wersję starszą. Jeśli natomiast plik 
istnieje tylko w jednej lokalizacji, zostanie 
skopiowany do drugiej. Wynik działania za-
wierać może trzy części:

1. Standardowe ostrzeżenie: ostrzeżenie 
to oznacza, że po raz pierwszy urucho-
miliśmy synchronizację lub że pliki 
archiwalne nie istnieją (Rysunek 1). 
Przewijamy to ostrzeżenie, aby rozpocząć 
synchronizację.

2. Lista proponowanych zmian: każda musi 
być potwierdzona, chyba że dodaliśmy 
opcje -auto lub -batch, w celu akceptowa-
nia wszystkiego automatycznie. Po wci-
śnięciu y (yes) kontynuujemy (Rysunek 2).

3. Podsumowanie operacji: strzałka w lewo 
oznacza, że plik jest przenoszony z pierw-
szej lokalizacji, podczas gdy strzałka 
w prawo, że z drugiej. Po zakończeniu 
operacji wyświetlane jest podsumowanie 
(Rysunek 3).

Ta podstawowa struktura gwałtownie się 
komplikuje po dodanie opcji. Wszystkie 
są poprzedzane pojedynczym myślnikiem 
i mają nazwy, które zwykle same w sobie 
wyjaśniają swoje funkcje. To ostatnie, w tej 
gęstwinie opcji, jest bardzo przydatne. Aby 
jeszcze bardziej wszystko uprościć, opcje 
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mają identyczne lub podobne nazwy w pli-
kach ustawień. Jednak po zdefiniowaniu pli-
ku ustawień, nie trzeba już określać ścieżek 
przy wywołaniu. Struktura polecenia wy-
gląda wtedy następująco:

unison PLIK-USTAWIEŃ

Poza tym jedyne opcje, które musimy do-
dać to te wpływające na działanie polece-
nia, co zwykle ogranicza ich liczbę. Często 
nie trzeba dodawać żadnej. Dodatkowo, pli-
ki ustawień mogą być zapisywane w celu 
utworzenia standardowego pliku, dzięki 
czemu tworzenie nowych plików ustawień 
jest niezwykle proste.

Tworzenie plików ustawień
Dzięki plikom ustawień możemy w nor-
malny sposób korzystać z unison. Są one 
przechowywane w .unison, w katalogu 
domowym i mają rozszerzenie .prf. Najczę-
ściej dostępny jest plik default.prf (który jest 
wykorzystywany, kiedy w poleceniu nie 
podano żadnego innego) oraz inne pliki, 
których nazwy opisują ich zawartość.

Aby utworzyć profil, przechodzimy po ko-
lei przez te cztery podstawowe kroki (zako-
mentowane wiersze pomagają w orientacji):
1. Istnieje możliwość dodania opisu zawar-

tości pliku ustawień. Zaczynać się on 
powinien od etykiety label=. Pole to nie 
ma wpływu na interakcję programu uni-
son z plikiem ustawień. Powstało jedynie 
w odpowiedzi na potrzeby ludzi. Możemy 
zamiast niego dodać zakomentowany 
wiersz.

2. Podajemy pierwszy główny katalog (root). 
Na przykład dla użytkownika bb może to 
być:

#Root (źródło)
root= /home/bb

3. Podajemy drugi główny katalog, w któ-
rym pliki będą synchronizowane. 
W oddzielnym wierszu możemy dodać 
dowolny parametr ssh, jak na przykład 
wykorzystywany port lub tryb cichy:

#Katalog docelowy
root=ssh://nanday.com//home/bb/kopia
sshargs=-p4000
sshargs=-q

4. Wymieniamy, po jednym na wiersz, 
podkatalogi i pliki źródłowego katalogu, 
które chcemy włączyć do synchronizacji. 
Na przykład:

#Pliki i katalogi do synchronizacji
path=Projekty
path=Czcionki
path=Pobrane
path=do-zrobienia.txt

 Te pierwsze trzy sekcje (kroki 2–4 i opcjo-
nalnie krok 1) muszą się znajdować 
w pliku ustawień w podanej kolejności. 
Poniżej możemy dodać inne sekcje:

5. Wymieniamy pliki, które należy zigno-
rować. W tym miejscu mogą się przydać 
wyrażenia regularne:

#Ignorowane pliki
ignore=Virtualbox VMS
ignore=*.tmp

6. Ponieważ pliki z drugiej lokaliza-
cji będą synchronizowane, zostaną 
nadpisane. Jako zabezpieczenie mo-
żemy z pomocą odpowiednich etykiet 
wykonać ich kopię zapasową w drugiej 
lokalizacji lub w innym miejscu. Jeśli 
backuplocation jest ustawiony na local, 
wtedy skopiowane pliki przechowywa-
ne są w drugiej lokalizacji. Jeśli usta-
wimy central, wtedy kopia znajdzie się 
w innym katalogu określonym przez
backupdir.

 Kopie zapasowe wykorzystują następują-
cą konwencję nazewniczą: .bak.WERSJA.
NAZWAPLIKU. Wersje zaczynają się 
od 1, dla najświeższej kopii, a najwyższy 
numer ograniczamy za pomocą maxbac-
kups. Nazwa pliku to nazwa oryginalnego 
pliku, razem z rozszerzeniem. Konwencję 
tę możemy zmienić, korzystając z pól bac-
kupprefix i backupsuffix, przy czym jedna 
z tych wartości musi zawierać wersję. Na 
przykład:

#Kopie zapasowe
backuplocation=central
backupdir=/home/bb/kopie
backup=$VERSION.
backupprefix=kopia
backupsuffix=
maxbackups=4
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7. unison może wywołać zewnętrzne polece-
nia, takie jak diff i diff -3 za pomocą opcji 
-diff, a także może łączyć pliki za pomocą 
-merge WZÓR. Jednak, aby obie te opcje 
działały, ścieżka do zewnętrznego pole-
cenia i jego opcji musi być zdefiniowana 
w pliku ustawień. Na przykład:

diff i merge
diff=diff -y --suppress-common-lines
merge = diff3 -m CURRENT1 OLD 
CURRENT2 > NEW

8. Jeśli synchronizujemy pliki na różnych 
serwerach lub fizycznych urządzeniach, 
powinniśmy tworzyć dziennik wykorzy-
stania polecenia unison. Na dole pliku 
ustawień dodajemy:

#Dziennik
log=true

 Plik dziennika zlokalizowany jest w kata-
logu .unison.

Zaawansowani użytkownicy mogą ogra-
niczyć złożoność rozwiązania, korzystając 
z ustawień w inny sposób:
1. W pliku default.prf umieszczamy tylko 

jeden wiersz:

include common

2. Tworzymy plik common (nie common.prf). 
Podobnie jak w pierwszym przykładzie, 
common zdefiniuje dwa główne katalogi. 
Nie może zawierać pół path=, ale dozwo-
lone są pola ignore= i backup=.

3. Tworzymy plik ustawień, który zawiera 
jedynie pola path= dla kopii zapasowych 
oraz wyrażenie include common:

#Katalogi, które należy uwzględnić
path=Projekty
path=Czcionki
path=Pobrane
include common

Poza katalogami do synchronizacji 
ten uproszczony plik ustawień pobierze 
charakterystykę tych katalogów z pli-
ku common. Jeśli uruchomimy unison bez 
określania pliku ustawień, a mając zdefi-
niowany plik common, skopiujemy wszyst-
kie podkatalogi.

Bez względu na to, czy korzystamy ze 
zwykłego pliku ustawień, czy też pliku usta-
wień w połączeniu z plikiem common, pole-
cenie upraszcza się do postaci:

unison PLIK-USTAWIEŃ

Jednak, przynajmniej czasami, możemy 
chcieć lub potrzebować dodać inne opcje. 
Oczywistym tego przykładem jest synchro-
nizowanie pamięci USB. W takim wypadku 
będziemy pewnie chcieli dodać opcję -fat, 
gdyż wielu użytkowników Linuksa formatu-
je takie pamięci, korzystając z FAT32.

Pulpit vs. Wiersz poleceń
unison wspiera również interfejs graficzny 
GTK+. Często jest to osobny pakiet. Pod 
Debianem nazywa się on unison-gtk.

Z pomocą unison-gtk możemy tworzyć 
podstawowe pliki ustawień, korzystając 
z pomocy asystenta. Jeśli jednak chcemy 
wymienić ignorowane pliki lub skorzystać 
z innej zaawansowanej funkcji, będziemy 
musieli otworzyć plik ustawień w edytorze 
tekstu. Szczególnie warto dodać do pliku 
ustawień skróty klawiszowe. Na przykład:

#Kopia katalogu Pobrane
path=Pobrane
batch=true
key=1
include common

Wpisy te określają, że kiedy uruchomiony 
zostanie interfejs graficzny unison, wciśnię-
cie klawisza 1 uruchomi automatyczną syn-
chronizację zawartości katalogu Pobrane, 
z pomocą opcji zawartych w pliku common.

Jednak, chociaż unison-gtk jest wygodny 
dla zwykłych użytkowników, w wielu sy-
tuacjach, aby móc skorzystać z niektórych 
opcji, będziemy musieli uruchomić program 
z wiersza poleceń. Pomimo więc dostęp-
ności interfejsu graficznego, aby w peł-
ni korzystać z programu, potrzebujemy 
terminala.

Podawanie opcji w wierszu 
poleceń
Jeśli korzystamy z pliku ustawień, zwy-
kle oznacza to, że w wierszu poleceń nie 
musimy podawać żadnych opcji. Te, które 
czasami bywają potrzebne, to ogólne opcje, 
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określające sposób działania unison, nie-
dotyczące zawartości synchronizowanych 
katalogów. Jeśli ręcznie wpiszemy jakieś 
opcje, nadpisują one te, które zdefiniowali-
śmy w pliku ustawień.

Przykładowo, kiedy na wyjściu progra-
mu otrzymujemy listę zmienionych plików, 
opcje -sortbysize, -sortfirst WZÓR lub -sort-
newfirst zmienią kolejność wymienianych 
plików. Możemy też dodać -auto, dzięki cze-
mu zaakceptujemy domyślne, niewyklucza-
jące się nawzajem opcje, które nie tworzą 
interakcji z użytkownikiem. Możemy też 
określić, że jesteśmy proszeni o potwierdze-
nie przed skasowaniem dużej liczby plików 
(opcja -confirmbigdel) lub przed łączeniem 
plików (opcja -confirmmerge). Możemy też 
dodać -links, aby dowiązania symboliczne 
też były kopiowane.

Jeśli jeden z głównych katalogów znajduje 
się na zewnętrznym dysku sformatowanym 
w systemie FAT32, co zdarza się przecież 
bardzo często, powinniśmy dodać opcję -fat. 
Podobnie, jeśli tworzymy kopię zapasową, 
nie chcemy potwierdzać każdej operacji, 
więc warto skorzystać z opcji -auto, która 
wyłączy konieczność potwierdzeń.

Im więcej korzystamy z unison w po-
łączeniu z plikami ustawień, tym mniej-
sza jest szansa, że będziemy potrzebować 
ręcznego dodawania opcji. Jeśli okazuje 
się, że ciągle dodajemy te same opcje, po-
winniśmy sprawdzić, czy nie da się ich 
dodać do pliku ustawień. Nasza przygoda 
z unison będzie dużo łatwiejsza, jeśli jest to 
możliwe.

Potrzeba czasu
Podobnie jak szablony w pakiecie biuro-
wym, pliki ustawień w unison wymagają 
czasu, aby się do nich przyzwyczaić. Po 
kilku razach dostosujemy je do naszych 
potrzeb i pozbędziemy się wszystkich 
literówek.

Poświęcając czas, aby udoskonalić pliki 
ustawień, sprawimy, że unison będzie mniej 
onieśmielający, a bardziej efektywny. Przy 
odpowiedniej konfiguracji unison jest jed-
nym z łatwiejszych w użyciu narzędzi syn-
chronizacji dostępnych pod Linuksem. Bez 
względu na to, czy robimy zewnętrzne ko-
pie zapasowe, czy też synchronizujemy pliki 
na różnych maszynach, dobrze skonfiguro-
wany unison jest wart rozważenia.   

Jesteśmy na Facebooku!

facebook.com/LinuxMagazinePolska

Linux Magazine Polska
dołącz do społeczności Linuxa
i bądź stale na bieżąco!
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